
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное учреждение культуры «Нижегородский 
городской музей техники и оборонной промышленности»  

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности 

Цель проверки правомерность расходования средств бюджета города Нижнего 
Новгорода и распоряжения муниципальным имуществом  

Вид проверки плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
федеральный стандарт внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 
ревизий и обследований и оформление их результатов», 
утвержденный постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий 
контрольно-ревизионного управления администрации города 
Нижнего Новгорода на 2020 год, утвержденный «01» декабря 
2019 года главой города Нижнего Новгорода, приказ от 22.09.2020 
№ 73. 
 

Проверенный период 2018 - 2019 год и  8 месяцев 2020 года  

Выявленные нарушения 1. В нарушение требований ст.33 Федерального закона 
РФ от 26.05.1996 № 54-ФЗ в п.2.3 Устава Учреждения (редакция от 
22.01.2013) среди основных видов деятельности отражено 
«организация государственных и городских праздников на 
территории города Нижнего Новгорода», что не соответствуют 
целям деятельности музеев в Российской Федерации, которые 
предусмотрены настоящим Федеральным законом.  

2. В нарушение требований п.3.2.5, п.3.2.6 и п.3.3 
Порядка определения видов особо ценного движимого 
имущества и формирования перечня особо ценного движимого 
имущества (далее – Перечень ОЦДИ) автономных учреждений 
города Нижнего Новгорода и бюджетных учреждений города 
Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 
администрации города Нижнего Новгорода от 25.07.2011 № 2968 
(далее – постановление № 2968) Перечень ОЦДИ на 01.01.2020 на 
сумму, отраженную в годовой бухгалтерской отчетности за 2019 
год, Сведения о движении нефинансовых активов ф.0503768, не 
был составлен в Учреждении и утвержден учредителем.  

3.    В нарушение требований п.9 федерального стандарта 
бухгалтерского учета организаций государственного сектора 
«Учетная политика оценочные значения и ошибки», 
утвержденного приказом Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н 
(далее – приказ Минфина РФ № 274н) Учетная политика, 
Учреждения не содержит порядок организации и обеспечения 
(осуществления) внутреннего контроля; основные положения 
Учетной политики Учреждения и (или) копии документов Учетной 
политики не опубликованы на официальном сайте Учреждения. 

4. Принятые Учреждением по акту приема-передачи к 
договору безвозмездного пользования помещение и инженерные 
коммуникации находятся в неудовлетворительном состоянии и 
непригодны для использования под уставные цели Учреждения. 



 

 

5. В нарушение требований п.333 Инструкции, 
утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н не 
отражено на забалансовом счете 01 имущество, полученное в 
пользование. 

6. В нарушение требований п.45 Инструкции Минфина 
РФ № 157н и п.10 федерального стандарта бухгалтерского учета 
для организаций государственного сектора «Основные средства», 
утвержденного приказом Минфина РФ от 31.12.2016 № 257н 
(далее - Приказ Минфина № 257н) многолетние насаждения не 
отражены на балансовом счете 10127 «биологические ресурсы». 

7. В нарушение требований п.1 и п.2 ст.10 
Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» (далее – закон № 402-ФЗ), п.106 Инструкции 
Минфина РФ № 157н демонтированный и возвращенный 
Учреждению лом асфальтобетона не был поставлен на 
бухгалтерский учет и на момент проверки документально не 
подтверждено его дальнейшее движение и наличие.  

8. В нарушение требований п.96 Инструкции по 
применению плана счетов бухгалтерского учета автономных 
учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 23.12.2010 
№ 183н (далее – Инструкция Минфина РФ № 183н) на счете 
"Расчеты по доходам" отражена сумма дебиторской 
задолженности по доходам от приносящей доход деятельности 
без реализации продукции, выполнения работ, оказания услуг в 
рамках видов деятельности учреждения, предусмотренных 
уставом. 

9. При выборочной инвентаризации выявлены 
многочисленные нарушения. 

 10. Нарушения  ТК РФ и Положения об оплате труда 
работников муниципальных автономных, бюджетных и казенных 
учреждений культуры города Нижнего Новгорода», 
утвержденного постановлением администрации города Нижнего 
Новгорода от 31.10.2008 № 5205 (далее - Положение № 5205), при 
установлении и выплате стимулирующих надбавок, доплаты до 
МРОТ, оплате работ по совместительству, выплате премий и 
компенсаций.  

11. Проверкой объемов выполненных работ по 
муниципальным контрактам на благоустройство выявлено 
перечисление бюджетных средств на оплату фактически 
невыполненных работ.  

12. В нарушение требований приказа Минфина РФ № 86н 
не размещены на сайте www.bus.gov.ru: 

- Устав Учреждения и приказ об утверждении состава 
наблюдательного совета Учреждения (с изменениями); 

-  уточненный план ФХД Учреждения на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годы. 
 

http://www.bus.gov.ru/

